
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 304 DEL 14-10-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 443 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 304 DEL 14-10-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA FIGURA PROFESSIONALE DEL COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER 

L'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE OPERE DI FONDAZIONE PER 

CAPPANNONE DA DESTINARE A RIMESSA MEZZI COMUNALE DA 

ESEGUIRE PRESSO L'AREA PIP2 IN LOC. PINTURETTA DI 

LUCCIANO" - ING. VALENTINA GENNARO 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO CHE gli eventi sismici del 2016 e successivi hanno provocato gravissimi 

danni a quasi la totalità degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici di Pieve 

Torina; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.304 del 14-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26/08/2016 

recante la disciplina in merito a “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare quanto indicato agli artt. 1 e 2; 

 

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 394 del 19/09/2016 

recante la disciplina in merito a “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare quanto indicato 

all’art. 2; 

 

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15/11/2016 

recante la disciplina in merito a “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi sismico che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016” ed in 

particolare quanto indicato all’art. 2; 

 

CONSIDERATO che le strutture pubbliche destinate a servizi site nel Comune di Pieve 

Torina sono risultate tutte inagibili a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 

ottobre 2016; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale proponeva la delocalizzazione della 

rimessa mezzi e deposito comunale in un lotto della zona PIP2 in loc. Pinturetta di 

Lucciano censita al Catasto Terreni al foglio 6 p.lle 276-295 di proprietà comunale, per il 

quale è stata già acquisita l’idoneità dell’area in occasione della predisposizione dei 

dormitori post sisma 2016 da parte della Protezione Civile Nazionale; 

 

PRESO ATTO che in data 11.05.2019 la Ditta MDM Costruzioni Generali srl ha 

concesso in comodato d’uso gratuito (per due anni rinnovabili) una struttura 

prefabbricata adibita a capannone, di dimensioni pari a 12,20 x 20,20 mq. e altezza pari a 

6,00 m., installata temporaneamente presso Serravalle di Chienti in località Bavareto; 

 

RITENUTO che tale struttura ha i requisiti atti a garantire il soddisfacimento dei 

fabbisogni dell’Amministrazione Comunale, per la finalità in premessa (rimessa mezzi 

comunali, magazzino/deposito e locale per piccole manutenzioni degli operai comunali); 

 

PREMESSO che le spese preventivate per la realizzazione della platea, per lo 

smontaggio, rimontaggio e trasporto della struttura in questione sono: 

- Spesa preventivata per smontaggio-rimontaggio-trasporto struttura: €.18.000,00, 

- Spesa preventivata per realizzazione platea: €.52.964,34 

per un importo complessivo pari a €.70.964,34; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Area Tecnica n. 160 del 

08/06/2019 con cui si affidava all’ Ing. Giulio Rosi l’incarico di progettazione della 

platea di fondazione per il capannone uso rimessa - garage comunale da localizzare in un 

lotto della zona PIP2 del Comune di Pieve Torina, in loc. Pinturetta di Lucciano, censita 

al Catasto Terreni al foglio 6 p.lle 276-295 di proprietà comunale; 

 

DATO ATTO che l’Ing. Giulio Rosi, su incarico dell’Amministrazione Comunale, ha 



  

Determinazione AREA TECNICA n.304 del 14-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

depositato il progetto strutturale, acquisito con prot. n. 6059 del 17.06.2019, per la 

realizzazione della platea di fondazione per il capannone uso rimessa - garage comunale 

di cui in oggetto per un importo lavori pari a € 36.195,16 di cui € 35.471,26 importo 

soggetto a ribasso e € 723,90 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

ATTESA la necessità di dover affidare i lavori di realizzazione delle opere di fondazione 

per capannone in Zona PIP 2 del Comune di Pieve Torina per un importo lavori pari a € 

36.195,16 di cui € 35.471,26 importo soggetto a ribasso d’asta e € 723,90 per gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Area Tecnica n. 210 del 

31/07/2019 con la quale è stata affidata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle opere di fondazione per 

capannone in Zona PIP 2 del Comune di Pieve Torina all’impresa EDILBIANGI SRL 

con sede in Via A. Meucci, 8/10 62027 San Severino Marche (MC), P.IVA 

00418400438, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del 

D. Lgs. 50/16, con un ribasso pari al 8,25 % e cioè con un importo contrattuale di € 

33.268,78 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 

723,90 (CIG Z15293F63B); 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Area Tecnica n. 214 del 

02/08/2019 con cui si affida l’incarico di collaudatore delle suddette opere di fondazione 

per capannone in Zona PIP 2 del Comune di Pieve Torina all’Ing. Luigi Fagiani, P.IVA: 

01093670428, residente in via Bernabei 13 – Ancona (AN) e in possesso dei requisiti di 

professionalità richiesti per l’attività di collaudatore delle suddette opere strutturali, per il 

corrispettivo pari a € 1.434,56 oltre IVA e contributo integrativo al 4% (CIG 

Z302968694); 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Area Tecnica n. 286 del 

01/10/2019 con cui si autorizza ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’impresa 

affidataria dei lavori in oggetto EDILBIANGI SRL (sede in Via A. Meucci, 8/10 62027 

San Severino Marche (MC), P.IVA 00418400438) a subappaltare parte delle opere 

inerenti la categoria prevalente OG3 relativamente a opere in terra e e sm realizzazione di 

opere in c.a., nonché alcune opere di finitura edile per l’importo di € 13.000,00 (euro 

tredicimila/00), comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 800,00, alla ditta TECNOS 

SRL con sede legale in Pieve Torina (MC) in Via. P. Mattarella n. 2, P.IVA 

01374430435; 

 

RICHIAMATO il d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. “Testo unico sulla salute e sicurezza sul 

lavoro” ed in particolare quanto prescritto all’art. 90, in merito agli obblighi del 

committente o del responsabile dei lavori, al comma 3 “ Nei cantieri in cui è prevista la 

presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea, il committente, anche nei 

casi di coincidenza con l’impresa esecutrice, o il responsabile dei lavori, 

contestualmente all’affidamento dell’incarico di progettazione, designa il coordinatore 

per la progettazione”, i cui compiti sono disciplinati all’art. 91, ed al comma 4 “Nei 

cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non 

contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori, prima dell’affidamento dei 

lavori, designa il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, in possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 98”, i cui compiti sono disciplinati all’art. 92; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.304 del 14-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

VISTO in particolare il comma 5 dell’art. 90 del d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. il quale recita 

“la disposizione di cui al comma 4 si applica anche nel caso in cui, dopo l’affidamento 

dei lavori a un’unica impresa, l’esecuzione dei lavori o di parte di essi sia affidata a una 

o più imprese”. 

 

ATTESA dunque la necessità, per le ragioni sopraesposte, di procedere alla nomina della 

figura del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

 

RITENUTO che per l’espletamento delle funzioni di coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione possa essere incaricato il tecnico comunale Ing. Valentina Gennaro, in 

possesso dei requisiti disciplinati dall’art. 98 del d.lgs. n.81/2008; 

 

PRESO ATTO che il RUP intende affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione dei lavori al tecnico comunale Ing. Valentina Gennaro, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. n.81/2008; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che in 

data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria, e le successive proroghe; 

 

RICHIAMATO l’accordo Anac per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di 

garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione 

pubblica post-sisma sottoscritto in data 28/12/2016; 

 

 VISTA OCDPC n. 408/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.; 

  VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

  VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

  VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

“lavori di realizzazione delle opere di fondazione per capannone in Zona PIP 2 del 

Comune di Pieve Torina” al tecnico comunale Ing. Valentina Gennaro, in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. n.81/2008. 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.304 del 14-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  17-10-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 17-10-2019    al 01-11-2019 

Lì  17-10-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


